CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR RAPHAEL AMARAL LIMA BRAGA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   28/2021

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico

de Cidadão Buziano ao Sr. Dete Ferreira de

Almeida, que será entregue na Sessão

Solene da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1º Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico de Cidadão Buziano ao Sr. Dete Ferreira de Almeida,

que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Dete nasceu na década de 50 na cidade de Pescador, em Minas Gerais, uma pequena

cidade localizada no Vale do Rio Doce que possui atualmente 4.256 habitantes.

Chegou na cidade a passeio, mas encantado pela tranquilidade proporcionado pelo estilo

de vida buziano, escolheu a cidade para habitar e daqui não saiu.

Reside na cidade há 21 anos. Pai de 06 filhos e avô de 10 netos, viu na cidade uma

oportunidade de ter maior qualidade de vida e oportunidade para si e para seus filhos estudarem

e crescerem. Casado com Enir dos Santos Almeida, Sr. Dete trabalha como caseiro no bairro da

Ferradura.

Ativo na política, busca sempre estar inteirado das questões sociais para alcançar

melhorias para a cidade que escolheu para fazer seu lar e viver com sua família.

Sala das Sessões, 21 de setembro de 2021.

RAPHAEL BRAGA

Vereador Autor